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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá volným časem a volnočasovými aktivitami dětí na

druhém stupni základní školy. Práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou

a část výzkumnou.

V úvodu je definován pojem volný čas a vymezena výchova ve volném čase.

V další části jsou charakterizovány volnočasové aktivity pro děti na druhém stupni

základních škol a jejich proměna během posledních zhruba šedesáti let. V závěru

teoretické části jsou obecně popsány jednotlivé instituce a organizace, zabývající se

trávením volného času dětí ve věku 12 – 15 let v České republice. Podrobněji jsou

popsány instituce a organizace, které nabízejí efektivní trávení volného času pro děti

výše zmíněného věku v Jihlavě.

Ve výzkumné části jsou prezentovány výsledky dotazníkového šetření, které

proběhlo na vybraných základních školách v Jihlavě. Hlavním smyslem dotazníkového

šetření bylo zjistit, jak tráví svůj volný čas děti v Jihlavě a jestli považují nabídku

volnočasových aktivit v Jihlavě za dostačující. V závěru práce jsou zhodnoceny zjištěné

výsledky z dotazníkového šetření a porovnány s teoretickými poznatky.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the leisure time and leisure time activities of kids at the

second stage of primary school. This work is divided into two parts, i.e. the theoretical

part and the explorative part.

The term „leisure time“ is defined in the introduction of this thesis, as well as the

definition of an upbringing in the leisure time. Leisure time activities for kids of the

second stage of primary school and their transformation during the last sixty years are

characterized in the next part of the thesis. In the end of the theoretical part, individual

institutions and organizations engaged in kids from the age of 12 to 15 in the Czech

Republic are generally described. Institutions and organizations, which offer effective

spending of leisure time for kids of already mentioned age in Jihlava are described in

more detial.

The results of a questionnaire survey which took place at selected primary

schools in Jihlava are presented in the explorative part. The main purpose of this

questionnaire survey was to find out how kids in Jihlava spend their leisure time and if

they find the offer of leisure time activities sufficient. Discovered results from the

questionnaire survey are evaluated in the end of the thesis and compared with the

theoretical findings.

Key words

leisure time, leisure time activities, spending free time, institutions and organizations

engaged in leisure time, pupils at the second stage of the primary school, Jihlava
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ÚVOD

Téma bakalářské práce o volnočasových aktivitách dětí na 2. stupni základní školy

v Jihlavě jsem si vybrala, protože pocházím z Jihlavy a zdejší prostředí velmi dobře

znám. Sama jako dítě jsem navštěvovala některé volnočasové aktivity, které byly

nabízeny Domem dětí a mládeže v Jihlavě. Vždy jsem považovala návštěvu zájmových

útvarů na DDM jako skvělou příležitost naučit se něco nového, poznat nové kamarády

a odpočinout si od školy. Proto mě zajímalo, jestli i dnešní děti z druhého stupně základní

školy, tráví volný čas v některé organizaci, která zajišťuje činnost různých zájmových

útvarů. A jestli se kroužky navštěvované dnes liší od těch, které jsem navštěvovala já.

Dalším důvodem byla moje studijní specializace, která je zaměřena na učitelství druhého

stupně základní školy. Jako budoucí učitelka si myslím, že má práce neskončí odvedením

samotné hodiny a opravením písemných prací, ale že bych měla mít alespoň obecný

přehled o tom, jaké jsou volnočasové možnosti pro děti ve věku 12 -15 let a jestli je děti

využívají.

Volný čas a jeho organizace je aktuálním tématem mezi dospělými, ale významně

se týká hlavně dětí ve školním věku. V dnešní době jsou děti ovlivňovány všemi

technickými novinkami od mobilních telefonů, přes tablety až po počítače a internetové

sociální sítě. Pro děti jsou tyto novinky velkým lákadlem, a pakliže mají příležitost, velká

část volného času je vyplněna právě těmito technologickými vymoženostmi, což není

příliš vhodné řešení. K nepříliš efektivnímu trávení volného času jsou děti nuceny

i dnešním stylem života. Rodiče mají buď nepravidelnou pracovní dobu, nebo tráví

v práci celé dny až do večera. Prarodiče ve většině případů stále navštěvují zaměstnání

i ve vysokém věku. To vše často vede děti k neefektivnímu trávení volného času. Buď

jejich velká část bývá přetěžována nadměrným množstvím zájmových kroužků, které

navštěvují od pondělí do pátku, nebo děti nikam nechodí, tedy trávení volného času je

ponecháno pouze na jejich volbě, což směřuje k vysedávání u televizí, počítačů apod.,

popřípadě jsou děti venku, ale ne s příliš vhodnými kamarády. Obě tyto situace mají

velmi tenkou hranici ke vzniku sociálně patologických jevů. Proto je velmi důležité

zapojit do oblasti volného času nejen rodiče, ale i samotné pedagogické pracovníky

a ukázat dětem veškeré možnosti efektivního trávení volného času. Z tohoto důvodu jsem

se rozhodla vytvořit práci, která jednou může posloužit mnoha rodičům jako počáteční

vodítko.
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V úvodní části práce jsou vysvětleny pojmy: volný čas, volnočasové aktivity,

výchova ve volném čase apod. Druhá část se zaměřuje na konkrétní organizace,

zabývající se volným časem v celorepublikovém měřítku. Následně jsou detailněji

rozebrány jednotlivé instituce organizující volný čas dětí a mládeže v Jihlavě, včetně

jejich nabídky volnočasových aktivit. Z výzkumné části práce mohou naopak vzniknout

důležité podněty pro samotné organizátory volného času, kdy z výsledků bude možno

zjistit nedostatky v nabídce zájmových aktivit.

1. Volný čas

1.1. Pojem volný čas

V dnešní uspěchané době bychom mohli říci, že pojem volný čas již není

aktuálním tématem. Lidé jsou většinu času v zaměstnání, nemají tedy tolik volna, které je

velmi důležité pro každého jedince.

Existuje nespočet různých definic volného času. Základní definicí by se mohla

stát definice volného času od Pávkové, Hájka a Hofbauera (1999), kdy volný čas

považujeme za opak nutné práce a povinností. V tomto čase si činnosti vybíráme

svobodně a dobrovolně a aktivity nám přinášejí radost a uspokojení.

Dalšími definicemi volného času mohou být:

„Volný čas je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají

z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život.

Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá po splnění pracovních i nepracovních

povinností. Přesnější a úplnější je však jeho charakteristika jako činnosti, do níž člověk

vstupuje s očekáváními, účastní se jí na základě svého svobodného rozhodnutí, a která

mu přináší příjemné zážitky a uspokojení.“(Hofbauer 2004:13)

Volným časem rozumíme také dobu, která je součástí života každého jedince

a nachází se mimo čas pracovní (návštěva školy nebo zaměstnání) a tzv. čas vázáný

(zahrnuje základní potřeby člověka, starost o rodinu a domácnost, dojíždění do školy či

práce…). Za volný čas proto považujeme dobu, kdy se jedinec věnuje sebeurčující

a sebevytvářející činnosti, jako jsou například odpočinek, zábava, věnování se zájmům

a zlepšování kvalifikace, účast na veřejném životě apod. (Hofbauer a kol., 2004)
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V Pedagogickém slovníku je volný čas definován jako část dne, která člověku

zůstane po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost a vlastním

fyziologickým potřebám. S tímto volným časem si potom každý může nakládat podle

svého uvážení a vlastních zájmů. (Průcha, 2003)

Podle výše zmíněných definic můžeme snáze označit činnosti, které se nepovažují

za součást volného času. Jde samozřejmě o pracovní či školní povinnosti, dále základní

biologické potřeby každého člověka a také péče o domácnost či rodinu. A právě péči

o domácnost a rodinu považuje mnoho lidí za svůj volný čas. Toto tvrzení je ale mylné,

neboť volným časem rozumíme pouze činnosti, které konáme dobrovolně, z vlastního

zájmu a za cílem relaxace, zábavy nebo rozšíření znalostí a zkušeností.

Pro volný čas dětí a mládeže je specifické jeho pedagogické ovlivňování. Děti

samy o sobě nemají mnoho zkušeností s organizací volného času, a proto jsou odkázány

na rady rodičů, popřípadě učitelů nebo vedoucích jednotlivých zájmových útvarů.

Jelikož děti mají mnohem více volného času než dospělí, je důležité, aby trávily volný

čas efektivně. A právě efektivní trávení volného času je počáteční prevence před


[…]


které je budou bavit a zajímat. Většina dětí považuje nabídku zájmových kroužků

za dostatečnou. Děti uváděly i kroužky, které jim ve městě chybí, jedná se především

o kroužky, které nově vznikají v poslední době nebo o sportovní činnosti, které by se

ovšem podle zjištěných výsledků nezvládly kapacitně naplnit.

Výsledky výzkumu mohou posloužit široké veřejnosti, rodičům, učitelům

i pracovníkům v oblasti volného času. Rodiče z výzkumu mohou zjistit, co děti baví, jak

tráví svůj volný čas a podle toho zajistit další efektivní změny. Pro učitele je důležitým

výsledkem, že děti i ve svém volnu věnují určitý čas přípravě do školy a samotnému

učení. Ovšem nejenom otázka přípravy do školy je pro učitele přínosná. Každý, alespoň

třídní učitel, by měl mít představu, co kterého žáka baví, zajímá a v čem může vynikat.

Pracovníci věnující se dětem ve volném čase z výsledků výzkumu mohou zjistit, jaké

jsou zájmové tendence žáků v 21. století. Po větším průzkumu zájmu o určitou aktivitu,

jsou to podnětné informace k rozšíření nabízených činností a popřípadě vyřazení

kroužků, o které děti již zájem nemají. Pro jednotlivé volnočasové organizace mohou

být důležité i výsledky ohledně návštěvnosti jednotlivých organizací, kdy například

Dům dětí a mládeže navštěvují děti jenom z určitých základních škol, což může být

podnět pro větší propagaci na ostatních základních školách.
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11. Přílohy

11.1. Příloha č. 1

Dotazník

Milé žákyně, milí žáci,

Jsem studentkou Pedagogické fakulty v Českých Budějovicích a dovoluji si Vás

poprosit o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma: Volnočasové aktivity dětí

na 2. stupni základní školy v Jihlavě.

Prosím o pravdivé vyplnění všech otázek, dotazník je anonymní a nikdo se nedozví vaše

odpovědi.

Děkuji za spolupráci.

Petra Bartů

Instrukce:

U každé otázky zakroužkujte jednu odpověď (pakliže není uvedeno, že můžete

zakroužkovat více možností). U některých otázek můžete vybrat odpověď „jiné“,

v tomto případě vždy na přiložený řádek doložte svoji vlastní odpověď.

U otázek č. 10 a 14 na prázdný řádek napište své odpovědi.

1. Jakého jsi pohlaví?

a) Dívka

b) Chlapec

2. Do jaké třídy chodíš?

a) 6.

b) 7.

c) 8.

d) 9.

3. Bydlíš v Jihlavě?

a) Ano

b) Ne
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4. Myslíš si, že máš dostatek volného času pro sebe a své zájmy?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

5. Jak trávíš většinou svůj volný čas během týdne (dny, kdy chodíš do školy)?

(můžeš vybrat maximálně 3 odpovědi)

a) Učím se

b) Navštěvuji zájmový kroužek nebo sportovní oddíl

c) Sleduji televizi

d) Hraji na počítači, surfuji po internetu

e) Scházím se s přáteli (povídání, nakupování, sportování, návštěva kina…..)

f) Jiné……………………………………………………………………………

6. Jak trávíš většinou svůj volný čas o víkendu? (můžeš vybrat maximálně 3

odpovědi)

a) Učím se

b) Aktivitami se zájmovým kroužkem nebo sportovním oddílem

c) S rodiči – sportování, návštěvy příbuzných, návštěvy kulturních zařízení

(kino, divadlo, muzeum…) atd.

d) S přáteli – sportování, návštěvy kulturních zařízení (kino, divadlo…),

nakupování atd.

e) Sledování televize

f) Hraní na počítači, surfování po internetu

g) Jiné……………………………………………………………………………

7. Podle čeho se rozhoduješ, co budeš dělat ve volném čase?

a) Dle toho co řeknou rodiče

b) Dle toho co dělají spolužáci a kamarádi

c) Dle toho co mě baví a zajímá

d) Kombinace všech předešlých možností (rodiče, kamarádi, co mě baví)

e) Jiné:……………………………………………………………………………

8. Navštěvuješ pravidelně nějaké zájmové kroužky?

a) Ano

b) Ne (pokračujte až otázkou č.13!!! )
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9. Do jakého oboru spadají zájmové kroužky, které navštěvuješ? (možno

zakroužkovat více odpovědí)

a) Výtvarný (malování, keramika…)

b) Hudební (hra na nástroj, zpěv…)

c) Sportovní (fotbal, hokej, aerobic…)

d) Jazykový (angličtina, němčina….)

e) Technický (počítačový kroužkem, elektro kroužek…)

f) Přírodovědecký (chovatelství, rybářský kroužek…)

g) Turistický (skaut, pionýr…)

h) Jiný……………………………………………………………………………

10. Jaké konkrétní zájmové kroužky navštěvuješ? (vypiš)

……………………………………………………………………………………

11. Kde tyto kroužky navštěvuješ?

a) ZUŠ (Základní umělecká škola) Jihlava

b) DDM (Dům dětí a mládeže) Jihlava

c) Základní škola – školní klub aj.

d) Skaut

e) Pionýr

f) Jinde:…………………………………………………………………………

12. Kdo ti tyto kroužky vybral?

a) Sám / sama

b) Rodiče

c) Sám/ sama s rodiči

d) Spolužáci nebo kamarádi

e) sám / sama s kamarády

f) někdo jiný (napiš kdo)…………………………………………………….

13. Myslíš si, že je nabídka zájmových kroužků v Jihlavě dostatečná?

a) Ano

b) Ne
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14. Jsou nějaké kroužky, které bys chtěl navštěvovat, a v Jihlavě se nepořádají?

(vypiš)

……………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.