Pracoviště: KSV  
Datum odevzdání posudku: 19. května 2014 !!!

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE !!
Název práce: Volnočasové aktivity dětí na druhém stupni základní školy v Jihlavě !
Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek): !
1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a
metod)
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování
bibliografických norem)
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

4. Odborná správnost – znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání
specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
A – výborně
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B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

7. Formální a grafická úroveň práce
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:
Předložená bakalářská práce je pečlivě zpracovaná ve všech hodnocených kritériích. V první části
autorka s odkazem na relevantní literaturu vymezuje klíčové pojmy spojené s kategorií volného času,
dále se zaměřuje na využití volného času dětmi na druhém stupni ZŠ, představuje klíčové instituce
poskytující dětem prostor pro využití volného času, v závěru předkládá výsledky svého vlastního
dotazníkového šetření. Autorka prokázala schopnost psát odborné texty, pracovat s literaturou a v
kontextu bakalářské práce přijatelně zpracovat dotazníkové šetření. Práci hodnotím jako výbornou. !
Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce): !

A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !!!

V Českých Budějovicích dne 19. května 2014 ………..............................................................
Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce